### و گزارشی درباره محاسبه کیسه در آنها

حسن فقیه عبداللّهی

عضو انجمن ریاضی ایران

#### چکیده:

گاهشماري شمسي جلالی، در زمان سلطان جلال‌الدین ملک‌شاه سلجوقی (۴۶۵ - ۴۸۵ ه.ق.) تأسیس شد و تقویم خورشیدی کنونی ایران نیز بر همان اساس تنظیم یافته است. مبدأ این تاریخگذاری، روز جمعه نهم رمضان ۴۷۱ ه.ق. / ۱۵ مارس ۱۰۷۹ م. / اول فروردین ۴۵۸ ه.ش. (برحسب تقویم فعلی ایران) است.

در تقویم جلالی، نام ماهها همان نامهای کهن ایرانی است و از ویژگیهای این گاهشماري که بر دقت آن نیز بسیار افزوده است. به کار گیری دو نوع کیسه چهار و پنج سالی است: بدین ترتیب که در یکی، کیسه در هر چهار سال اجرا می شود (موسوم به کیسه رباعی) و در دیگری در هر ۲۹ یا ۳۳ سال، یک کیسه (به نام خماسی) مراعات می گردد.

در این گاهشماری، طول هر سال مشتمل بر ۳۶۵ روز و ازینرو آغاز سالها دائماً در تغییر، و مبدأ آن نیز ۵۰۲۵ ق.م. بوده است (بهروز، صص. ۸۱، ۸۲؛ بیرشک، ۱۳۶۷، صص. ۱۹۹؛ نیز ر.ک. کاوه، صص. ۱۲۳).

در اینجا باید از تاریخگذاری یزدگردی جدید نیز نام برد، که تا امروز در میان زردشتیان

کاربرد دارد و منتسب به یزدگرد سوم (حک. ۶۳۲ - ۶۵۱ م.) و مبدأ آن ۲۲ ربیع الاول ۱۱ ه.ق. / ۱۶ ژوئن ۶۳۲ م. است. در آغاز این تاریخگذاری طول هر سال برابر ۳۶۵ روز (مرکب از ۱۲ ماه ۳۰ روزی با پنج روز اضافی، که به آخر اسفند یا اول فروردین افزوده می‌شد) بود و تفاوت رُبْع روز را با کیسه ۱۲۰ سالی برطرف می‌کردند. ولی نوروز در هر سال متحرک و ازینرو نیازمند اصلاح بود.